
ATTO N. DD 1935 DEL 12/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Urbanistica

  

OGGETTO

Proroga dell’avviso approvato con Determina Dirigenziale n. 102/2020 del 10/01/2020 avente per oggetto 
“Approvazione dell’Avviso per la costituzione di un elenco di professionisti esperti in grado di fornire 
supporto progettuale, per la predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture verdi (tetti e 
facciate/pareti) cofinanziabili dal comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di giunta comunale 1260 
del 26/07/2019) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities. Il provvedimento non comporta spesa.”
 
La presente Determina Dirigenziale non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Simona Collarini - Direzione Urbanistica

1



IL DIRETTORE (Direzione Urbanistica)

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La deliberazione della G.C. n. 534/2017, del 31/03/2017, di presa d'atto della partecipazione del
Comune di Milano al progetto europeo "CLEVER;

✔ Il Grant Agreement n. 7766604 sottoscritto in data 08/05/2018;

✔ La deliberazione della G.C. n. 1260 del 26 luglio 2019 avente ad oggetto: "Approvazione delle
linee di indirizzo di aggiornamento del "Bando per la concessione di contributi de-stinati a opere di
miglioramento dell'efficienza energetica degli edifici (BE2- 2018)", approvate con deliberazione di
Giunta Comunale n. 363 del 02/03/2018 e successiva-mente modificate con deliberazioni di Giunta
Comunale n.867 del 18/05/2018 e n.2299 del 21/12/2018 e approvazione delle linee di indirizzo per
la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  manifestazione  d'interesse  finalizzato  alla  realizzazione  di
coperture verdi nell'ambito del progetto europeo H2020 Clever Cities."

PRESUPPOSTO

 
• il Comune di Milano – Direzione Urbanistica è partner Front Runner del progetto europeo “CLEVER

Cities  –  Co-designing  Locally  tailored  Ecological  solutions  for  Value  added,  socially  inclusivE
Regeneration in Cities”, finanziato dalla Commissione europea a valere sulla Call for proposals “H2020
SCC.02.2017 – Demonstraiting innovative nature-based solutions in cities”;

 
• il progetto ha preso avvio in data 01/06/2018, avrà una durata di 60 mesi e si propone i seguenti obiettivi:

promuovere una rigenerazione urbana sostenibile e socialmente inclusiva in 8 città europee, 1 in Sud
America e fino a 5 in Cina attraverso un approccio innovativo di co-creazione e implementazione dei
progetti che consentano in futuro di inserire le Nature Based Solution (NBS) nei processi di pianificazione
urbana, garantendo una più ampia replica possibile;

 
• il  progetto  prevede  che  le  città  attivino  dei  laboratori  (i  cosiddetti  CAL ovvero  Clever  Action  Lab)

all’interno dei quali attuare soluzioni NBS, attraverso un percorso di co-creazione, e dimostrino, attraverso
il monitoraggio, l’efficacia degli effetti e la replicabilità in altri contesti della città e del mondo;

 
• con la Determina Dirigenziale 102/2020 è stata approvata la pubblicazione dell’avviso avente ad oggetto

l’espletamento  di  un  elenco  di  professionisti  esperti  in  grado  di  fornire  supporto  progettuale,  per  la
predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili
dal comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di giunta comunale 1260 del 26/07/2019) e il progetto
europeo H2020 CLEVER Cities.

 
 

2



Atteso che:
 
• Il  Progetto europeo CLEVER Cities è finanziato dalla Commissione Europea mediante il  Programma

Horizon  2020.  Partner  del  progetto  sono  il  Comune  di  Milano,  insieme  ad  AMAT,  Ambiente  Italia,
Fondazione Politecnico insieme al  Politecnico di  Milano,  Cooperativa Eliante,  RFI insieme a Italferr,
WWF. Le città che compongono il partenariato internazionale, oltre a Milano, sono Londra e Amburgo,
affiancate da altri partner pubblici e privati. Il Progetto mira alla realizzazione di soluzioni innovative,
basate sulla natura;

 
• Una delle linee di azione di progetto consiste nello sviluppo di una “Campagna di Promozione”, mirata

alla diffusione di Tetti e Pareti/Facciate verdi, nonché il sostegno a realizzazioni innovative. Il progetto, in
particolare, prevede lo sviluppo di azioni finalizzate alla realizzazione di coperture verdi, dal carattere
innovativo, per le quali sono stanziati 70.000 euro. Il progetto prevede inoltre l’attivazione di un percorso
di co-progettazione e co-implementazione degli interventi con il coinvolgimento del più alto numero di
cittadini, stakeholder e operatori interessati;

 
• I  10  soggetti  che  saranno selezionati,  secondo  le  modalità  e  i  requisiti  illustrati  nel  relativo  avviso,

potranno avvalersi di supporto progettuale gratuito grazie alle risorse messe a disposizione dal progetto
europeo CLEVER Cities. Il valore del supporto consiste in un massimo di 7.000 euro (o superiore nel caso
le domande pervenute e ritenute idonee siano inferiori a 10).

 
 
 
 
Ritenuto che:
 
• l’Amministrazione comunale, in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla sopracitata deliberazione di

G.C. n. 1260/2019, intende individuare un elenco soggetti che possano entrare a far parte di un elenco di
professionisti dotati di adeguato know-how in tema di progettazione di pareti e tetti verdi.

 
 
•  L’elenco sarà consultabile da parte dei soggetti selezionati in esito alla manifestazione d’interesse per la

realizzazione di coperture verdi innovative nell’ambito del progetto europeo CLEVER Cities.
 
 
 
Dato atto che:
 
• l’avviso approvato con Determina Dirigenziale n. 102/2020 del 10/01/2020 ha la finalità di costituire un

elenco di professionisti esperti in grado di fornire supporto progettuale, per la predisposizione di progetti
mirati alla realizzazione di coperture verdi (tetti e facciate/pareti) cofinanziabili dal comune di Milano
tramite  bando BE2 (delibera  di  giunta  comunale  1260 del  26/07/2019)  e  il  progetto  europeo H2020
CLEVER Cities;

 
• il termine per la presentazione della propria candidatura per l’iscrizione all’elenco era stato fissato per il

14/03/2020;
 
• è fondamentale garantire al maggior numero di professionisti esperti interessati la possibilità di potersi

iscrivere al sopracitato elenco;
• è fondamentale garantire, ai  partecipanti alla manifestazione di  interesse alla realizzazione di tetti  e/o

pareti  verdi,  un elenco il  più ampio possibile fra  cui  individuare il  professionista  in grado di  fornire
l’idoneo supporto progettuale;

 
 

3



 
Dato atto, per quanto fin qui esposto, che:
 
• si rende necessario prorogare la pubblicazione dell’avviso in oggetto fino al 31/03/2020;
 
 
Dato, altresì atto che:
 
• il presente provvedimento non comporta spesa.
 

DETERMINA

• di prorogare l’avviso approvato con Determina Dirigenziale n. 102/2020 del 10/01/20 avente per oggetto
“Approvazione dell’Avviso per la costituzione di un elenco di professionisti esperti in grado di fornire
supporto progettuale, per la predisposizione di progetti mirati alla realizzazione di coperture verdi (tetti e
facciate/pareti) cofinanziabili dal comune di Milano tramite bando BE2 (delibera di giunta comunale 1260
del 26/07/2019) e il progetto europeo H2020 CLEVER Cities. Il provvedimento non comporta spesa.”;

• che la proroga avrà durata sino al 31/03/2020.

IL DIRETTORE (Direzione Urbanistica)
Simona Collarini (Dirigente Adottante)

4


